Дело № 1 – 365/2021 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 29 июля 2021 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Бурляковой С. В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Кондрашина Д. Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Чирковой Л. К., 

при секретаре Северовой Я. Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего неполное среднее образование, не женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого:

16.12.2020 г. мировым судьей судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Перми по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 60 часам обязательных работ;

25.12.2020 г. и. о. мирового судьи судебного участка № 8 Мотовилихинского судебного района г. Перми, мировым судьей судебного участка № 4 Мотовилихинского судебного района г. Перми по 158 ч. 1, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

03.02.2021 г. мировым судьей судебного участка № 8 Мотовилихинского судебного района г. Перми по ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 140 часам обязательных работ;

07.04.2021 г. мировым судьей судебного участка № 8 Мотовилихинского судебного района г. Перми по ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 160 часам обязательных работ;

22.06.2021 г. мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Перми по ст. 158 ч. 1, ст. 70, ст. 71 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы; 

под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении 16 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в совершении 2 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

25.04.2021 года в дневное время около 15 часов 08 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: коньяк Сипан пятилетний 40% 0,5 литра – в количестве 1 штуки, стоимостью 299 рублей, 15 копеек; коньяк Армянский Ной Традиционный 3 года 40% 0,5 л., стоимостью 364 рубля 10 копеек, принадлежащие ООО «Элемент - Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на общую сумму 663 рубля 25 копеек.

2. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

20.04.2021 года в дневное время около 14 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: коньяк Старая гвардия 5 лет 40% 0,5 л., 2 штуки, стоимостью 308 рублей 33 копейки за штуку, на общую сумму 616 рублей 66 копеек, принадлежащие ООО «Элемент - Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на общую сумму 616 рублей 66 копеек.

3. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

20.04.2021 года в дневное время около 15 часов 44 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: MERCI конфеты молочный синий 250 гр., – в количестве 8 штук, стоимостью 151 рубль 01 копейка за штуку, на общую сумму 1208 рублей 08 копеек, принадлежащие АО «Тандер», спрятав похищенное в рюкзак, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. 

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудником магазина. В случае доведения своего преступного умысла до конца, АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб в сумме 1 208 рублей 08 копеек.

4. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

22.04.2021 года в дневное время около 15 часов 57 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: виски шотландский купажированный «Уайт Хорс» 40%, 0,5 л., в количестве 2 штук стоимостью 374 рубля 87 копеек за штуку, на общую сумму 749 рублей 74 копейки, принадлежащие АО «Тандер».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 749 рублей 74 копейки.

5. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

06.05.2021 года в дневное время около 17 часов 53 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: коньяк Армянский Ной Традиционный 5 лет 40% - в количестве 1 штуки, стоимостью 369 рублей 17 копеек, принадлежащий ООО «Элемент - Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на общую сумму 369 рублей 17 копеек.

6. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

18.04.2021 года в дневное время около 12 часов 29 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: коньяк Армянский Ной Традиционный 3 года 40% 0,5 л., - в количестве 2 штук, стоимостью 353 рубля 75 копеек, за штуку, на общую сумму 707 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Элемент - Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на общую сумму 707 рублей 50 копеек.

7. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

22.04.2021 года в дневное время около 15 часов 46 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: коньяк Армянский Ной Традиционный 3 года 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки стоимостью 340 рублей 52 копеек, принадлежащие ООО «Элемент - Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на общую сумму 340 рублей 52 копейки.

8. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

01.05.2021 года в утреннее время около 08 часов 25 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: MERCI набор конфет шоколадных ассорти 250 гр., в количестве 6 штук стоимостью 209 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 1256 рублей 40 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 256 рублей 40 копеек.

9. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

08.05.2021 года в дневное время около 15 часов 24 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: Брест – Литовский сыр классический полутвёрдый 45%, 200 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 99 рублей 62 копейки за штуку, на общую сумму 996 рублей 20 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 996 рублей 20 копеек.

10. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

19.04.2021 года в утреннее время около 10 часов 27 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- коньяк Армянский Ной Традиционный 3 года 40% 0,5 л., - в количестве 1 штуки, стоимостью 350 рублей 73 копейки;

- коньяк Армянский Ной Традиционный 5 лет 40% 0,5 л., - в количестве 1 штуки, стоимостью 380 рублей 24 копейки, на общую сумму 730 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «Элемент- Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент- Трейд» материальный ущерб на общую сумму 730 рублей 97 копеек.

11. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

26.04.2021 года в вечернее время около 18 часов 33 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- коньяк Старая Гвардия 5 лет 40% 0,5 л., - в количестве 1 штуки стоимостью 256 рублей 78 копеек;

- коньяк ФИО2 5 лет 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки стоимостью 373 рубля 08 копеек, на общую сумму 629 рублей 86 копеек, принадлежащие ООО «Элемент- Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент- Трейд» материальный ущерб на общую сумму 629 рублей 86 копеек.

12. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

06.05.2021 года в вечернее время около 18 часов 26 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: MERCI набор конфет шоколадных ассорти 250 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 209 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 837 рублей 60 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 837 рублей 60 копеек.

13. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

08.05.2021 года в вечернее время около 19 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: MERCI набор конфет шоколадных ассорти 250 гр., в количестве 9 штук стоимостью 154 рубля 96 копеек за штуку, на общую сумму 1 394 рубля 64 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 394 рубля 64 копейки.

14. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

11.05.2021 года в утреннее время около 10 часов 20 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- коньяк Армянский Ной Традиционный 5 лет 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 380 рублей, 24 копейки,

- коньяк Древне Армянский семилетний 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 317 рублей 11 копеек;

- коньяк Российский ФИО2 3 года 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 308 рублей 57 копеек;

- коньяк Старая Гвардия 5 лет 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 316 рублей 84 копейки;

- коньяк ФИО2 5 лет 40% 0,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 381 рубль 68 копеек, на общую сумму 1 704 рубля 44 копейки, принадлежащие ООО «Элемент- Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент- Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1 704 рубля 44 копейки.

15. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

10.05.2021 года в утреннее время около 11 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: коньяк ФИО2 40% 0,5 л., Российский 7 лет, в количестве 1 штуки, стоимостью 392 рубля 56 копеек за штуку, на общую сумму 392 рубля 56 копеек, принадлежащие АО «ТД Перекресток».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 392 рубля 56 копеек.

16. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

19.05.2021 года в дневное время около 14 часов 31 минуты, у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: MERCI набор конфет шоколадных в ассорти 250 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 139 рублей 48 копеек за штуку, на общую сумму 836 рублей 88 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 836 рублей 88 копеек.

17. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

24.05.2021 года в дневное время около 17 часов 55 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: виски зерновой бурбон Джим Бим 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей 55 копеек, принадлежащие ООО «Элемент - Трейд», спрятав похищенное за пазуху, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. 

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудником магазина. В случае доведения своего преступного умысла до конца, ООО «Элемент- Трейд» был бы причинен материальный ущерб в сумме 400 рублей 55 копеек.

18. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 31.03.2021 г., вступившим в законную силу 13.04.2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, наказание отбыто.

18.05.2021 года в дневное время около 17 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, понимая, что ранее был, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- коньяк Армянский Ной Традиционный 3 года 40%, 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля 42 копейки;

- коньяк Армянский Ной Традиционной 5 лет 40% 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 321 рубль 88 копеек, на общую сумму 576 рублей 30 копеек, принадлежащие ООО «Элемент- Трейд».

Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент- Трейд» материальный ущерб на общую сумму 576 рублей 30 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Настаивал на применении особого порядка принятия судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, все представители потерпевших выразили согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по 16 преступлениям, по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по каждому преступлению; 

- по 2 преступлениям (по преступлению от 20.04.2021 г. в отношении АО «Тандер», по преступлению от 24.05.2021 г.), по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, за каждое преступление. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО1 судим, состоит на учете у психиатра и у нарколога, по месту жительства начальником ОДН характеризуется неудовлетворительно, по прежнему месту учебы характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает, 

по всем преступлениям, по каждому преступлению, в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют его показания в ходе дознания; в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (т. 2, л. д. 110); а также по 16 преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, по каждому преступлению, – в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ явку в повинной (т. 1, л. д. 11, л. д. 36, л. д. 74, л. д. 90, л. д. 108, л. д. 126, л. д. 142, л. д. 161, л. д. 179, л. д. 197, л. д. 216, л. д. 237; т. 2, л. д. 17, л. д. 37, л. д. 55, л. д. 94). 

Суд не признает по 2 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ, по каждому преступления – явку с повинной (т. 1, л. д. 54, т. 2 л. д. 75), поскольку в силу ст. 142 УПК РФ явка с повинной это добровольное сообщение о совершенном преступлении, ФИО1 был задержан сотрудником магазина при попытке вынести имущество и после задержания им был написан указанный документ, в связи с чем данный документ не является явкой с повинной, суд расценивает указанный документ как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, судом не установлено. 

Принимая во внимание полные данные о личности подсудимого и то обстоятельство, что ФИО1 судим, совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, общественно – опасные, в связи с чем суд считает, что наказание ему следует назначить наказание, по каждому преступлению, в виде ограничения свободы. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, по каждому преступлению, судом не установлены. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по правилам статьи 69 ч. 5 УК РФ, т. к. ФИО1 не отбыл наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Перми от 22.06.2021 г. 

Гражданские иски всех представителей потерпевших о взыскании в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, обоснованы и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению. 

С ФИО1 процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия, в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ, взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении 16 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в совершении 2 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 16 преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ в виде 6 месяцев ограничения свободы, за каждое преступление;

- по 2 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев ограничения свободы, за каждое преступлении. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 9 месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23- 00 часов до 06-00 часов, за исключением посещения места работы, связанного с выполнением им своих должностных обязанностей; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Пермь;

- не изменять места жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться 4 раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Перми от 22.06.2021 г. в виде 1 (одного) года ограничения свободы. 

Установить ФИО1 ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23- 00 часов до 06-00 часов, за исключением посещения места работы, связанного с выполнением им своих должностных обязанностей; 

- не посещать питейные, увеселительные заведения, расположенные в пределах территории г. Перми; 

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Пермь;

- не изменять места жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться 4 раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде ограничения свободы отбытое наказание в виде ограничения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Перми от 22.06.2021 г.: с 21.07.2021 г. по 28.07.2021 г. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу: 

- ООО «Элемент – Трейд» 6 338 рублей 67 копейки; 

- АО «Тандер» 749 рублей 74 копейки;

- ООО «Агроторг» 5 321 рубль 72 копейки; 

- АО «ТД Перекресток» 392 рубля 56 копеек. 

Вещественные доказательства: все диски с видеозаписью – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна – судья - С. В. Бурлякова

Секретарь: